Item eidem sculteto damus et tollere admittimus tertium denarum de omnibus proventibus et censibus ordinariis ex eadem villa provenientibus juxta consuetudinem in aliis villis Nostris regalibus observatam nihil augmentando nec minorando (Przyw. Bereh.)

Insuper eidem advocati Korosnenses et eorum legitimi successores de omni dacione nostra gregum ex hac ipsa villa omnis singulis annis Nobis solvi solita tertium agnum et tertium porcum — de pecuniis quae pro expeditione bellica colligi consueverunt et similiter de omnibus poenis judiciariis et quomodocumque ex villae praefatae Korosno judiciis provenientibus — Kunicznego et wscho-dnego (zapewnie schodnego mortuarii) tertium denarum seu partem tertiam duabus pro Nobis reservatis de eadem villa perpetue habebunt et pro usu suo percipient. (Przyw. Korosna.)

Tertium denarum de quolibet censu, tertium denarum de omni re judicata. (Przyw. Ustrzyk z roku 1509.)..... Item eidem

Bielczarowy i Dołżycy kniaziom tylko szósty grosz od czynszów i danin zastrzegają, prawo kniazia do trzeciej części tych czynszów i danin aż do wynalezienia dalszych dokumentów tylko za wyłączne znamię wsi wołoskich w przemyskiej ziemi uznajemy.

Inaczey się rzecz miała z prawem kniazia do trzeciego grosza de omni re judicata, t. j. od trzeciej części wszystkich grzywien czyli kar pieniężnych, które on kmieciom wymierzał. Ten trzeci grosz albowiem mu się we wszystkich wsiach wołoskich, jak sołtysowi we wszystkich wsiach niemieckich należał. — Niemożemy też poczytać tego zwyczaju za charakterystyczną cechę osad wołoskich. Szła kniazowi ta trzecia część od wszystkich kar, tak za małe występki jak za wielkie zbrodnie zawyrokowanych, szła nawet jak nas przywilėj Dołżycy uczy od sumy, którą w razie rozwodu albo oboje małżonkowie, albo strona rozwodu żądająca składać musiała. Drugie dwie części zaś szły na skarb dziedzica lub króla, jak przywilėj korosteński wyraźnie opiewa²².

Niezastrzegają przywileje kniazowi podobnego procentu od robocizny w owych wsiach, w których ją kmiecie dziedzicowi odrabiali. Ale

sculteto damus et tollere admittimus tertium denarum de omnibus proventibus et censibus ordinariis ex eadem villa annuatim provenientibus juxta consuetudinem in aliis villis Nostris regalibus observatum nihil augmentando nec minuendo. (Przyw. drugi Ustrzyk z roku 1532.)

De his itaque censibus et praestationibus supra dictis scultetus cum suis posteris sextam partem, hoc est sextum denarum, sextum agnum seu mutonem, sextum porcum, sextum caseum, uti praemissum est habebit. Etiam ipse scultetus tertium denarum de qualibet poena, qua mulctabit tenentibus pro tempore existens Cmethones pro eorum excessibus. (Przyw. Boguszy i Bielczarowej.)

Poenarum et divertii trinam partem seu grosz accipiet (scultetus) ex datis autem ceteris omnibus (puto censum et alias) sextum grossum seu denarium percipiet, porcum et agnum tertium percipiet ex daciis ab hominibus exigi solitis more Valachioo. (Przyw. Dołżycy.)

22. Zobacz ustępy przywilęjów w ostatniej adnotacyi przytoczonych.

warują²³ mu za to od każdej kmieci roli odrobienie pewnej liczby dni do roku w gruntach kniaziowskich. Liczba tych dni nigdy mniejszą niż trzy dni, nigdy wyższą nad sześć dni do roku nie była.

Pobierał nareszcie we wszystkich wsiach wołoskich kniaź od kmieci dwa razy do roku, t. j. na Boże narodzenie i na wielkanoc da-

23. Qui etiam Cmethones dicto sculteto quolibet anno diem arare, alium falcastrare et tertium metire tenebuntur. (*Przyw. Swiniacza i Rowienia.*)

Item Cmethones sculteto suo duas dies laborare tenebuntur, pro in aliis villis Nostreis observatur. (*Przyw. Boberki.*)

Cmethones villarum praefatarum sculteto et ejus successoribus tenebuntur tres dies laborare sicut eis mandabit in anno. (*Przyw. Ternowej wyższej i dolnej.*)

Damus insuper eidem sculteto et successoribus ejus labores post incolas villae ipsius tres dies. (*Przyw. Nanowy.*)

Incolae praefatae villae tenebuntur advocato quinque dies laborare quolibet anno, videlicet duos metire, duos falcastrare ac unum arare quilibet eorum. (*Przyw. Berehów.*)

Zobacz w adnotacyi 19. ów ustęp z przyw. *Poławskiego*, który może do tego punktu się ściąga,

Liebit quoque iisdem advocatis villae Korosno et eorum successoribus legitimis.... eodemque Cmethones cogere ad laborandum sibi tribus diebus in anno, quemcumque laborem ipsi sculteti voluerint. (*Przyw. Korosna.*)

(Ustrzyki) decernentes ut Cmethones in eadem villa residentes singulis annis... sex dies laborum de quolibet area possessa quotannis elapsa libertate viginti annorum quam possessoribus earum arearum concedimus et praesentibus largimur advocato praedicto et ejus successoribus... praestant. (*Przyw. s r. 1509.*) Incolae villae debebunt et tenebuntur advocato suo quinque dies (więc już o jeden dzień mniej) laborare quolibet anno, videlicet duos metire, duos falcastrare, et unum arare quilibet eorum. (*Przyw. s r. 1532.*) — ...Akt detaksacyjny wójtostwa ustrzyckiego tej robocizny osobno nie taksuje, ponieważ ją za potrzebną do uprawy gruntów kniaźstwo stanowiących uważa, a tylko czysty dochód tych gruntów szacuje. (*Nr. XXI. dokum. Ustrzyckich.*)

Item Cmethones omnes de quolibet medio lanceo agri trium dierum illi (sculteto) tenebuntur laborem. (*Przyw. Dołżycy.*)

Co do Korościeńskiej Woli zobacz ogólne zastrzeżenie w ustępie w następującej adnotacyi przytoczonym.

Item Cmethones de quolibet medio lanceo agri trium dierum ii tenebuntur laborem. (*Przyw. Dołżycy.*)

Item Cmethones villae Bielczarowa (równie i Bogusza) nihil aliud laborare tenebuntur, nisi sculteto laborabunt tres dies in anno, et circa ejusmodi laborum victum necessarium iis scultetus suppeditabit. (*Przyw. Boguszy i Bielczarowy.*)

ninę — zwykle kołędką, w Korosnie i Bielczarowej poczta, a w Nanowie początką (od poczęstowania) zwaną. Chociaż tylko przywileje Swiniacza i Rowienia, Poław, Ustrzyk i Dołżycy dary wyszczególniają, które się jako kołęda kniaziowi należały, możemy jednak śmiało wnosić, iż w nią kury, jaja i sery wołoskie prawie wszędzie wchodziły, ponieważ reszta przywilejów, nie oznaczając bliżej daniny pod tą nazwą się należące, tylko do zwyczaju drugich wsi w tym względzie się odnoszą²⁴.

Z dziewięciu przywilejów wsi jure Teutonico fundowanych, które właśnie przed oczyma mamy, daninę tę tylko w jednym nadmienioną znajdujemy, a niepamiętamy, byśmy ją i w tych przywilejach znaleźli, któreśmy dawniej przewertowali. *Policzymy ją zatem do wyłącznych znamion wołoskich*, zastrzegając sobie zawsze wszelakoż późniejszą rektyfikację.

Miał kniaź wsi wołoskiej jeszcze inne prawa i przywileje, miał przedewszystkiem dotację gruntową, kniaźstwo stanowiącą. Lecz rozbiór tych praw pominąć możemy, ponieważ do kondycyi lokacyjnych samych wsi nie należały. Są to albowiem prawa, które dziedzic nie kosztem osadników, lecz ze swego kniaziowi udzielał,

24. Qui quidem incolae villae ejusdem ad scultetum cum strenna, alias z Koliątką bis in anno ire tenebuntur: semel pro festo Nativitatis Domini cum gallis et tortis, secundo pro festo Paschae cum ovis et tortis. (*Przyw. Swiniacza i Rowienia.*)

Erunt quoque adstricti ipsi advocati seu sculteti, *Kniasiones* dicti duabus vicibus nempe pro festo Nativitatis Domini et festo Paschali pro ipsis incolis omnibus convivium praeparare, ad quod convivium omnes incolae singulatim per medium Coretum silliginis, duos gallos, ova viginti conferre erunt obligati. (*Przyw. Poławy.*)

Decernentes ut Cmethones in eadem villa residentes super festum Nativitatis Christi semel duos gallos et duos caseos Valachicos et tortas ratione strennae et altera vice pro festo Paschae similiter duos Valachicos caseos vel panes et triginta ova.... advocato praedicto et ejus successoribus exsolvant et praestant. (*Przyw. Ustrzyk s r. 1509.*)

Item Cmethones omnes bis in anno videlicet pro feriis Nativitatis Domini per duos pullos et duas tortas, pro solemnitate vero Paschae per triginta ova et per duas ut prius tortas sculteto tenebuntur dare. (*Przyw. Dołżycy.*)